#### *Difficultates.*

I. Obj. : Patres, qui à Catholicis pro suâ sententiâ afferri solent testes idonei non sunt : 1<sup>o</sup> tum quia si unum vel alterum excipias, qui ad tertium seculum spectant, reliqui omnes eâ vivère ætate, quâ omnium mentes impia superstitione pervaserat; 2<sup>o</sup> tum quia constat eosdem in erroribus sæpè sæpiùs fuisse versatos. 3<sup>o</sup> Accedit plerosque veteres invocationem uni Deo vindicasse, ut Ignatius, Clemens Alex. et Irenæus; aut etiam 4<sup>o</sup> alios quoslibet ab eadem exclusisse, ut Origenes, et Tertullianus, atque Athanasius. Ergo.

Respondeo : Nego antecedens. Ad primam probationem, respondeo 1<sup>o</sup> : Nego unum tantum vel alterum Patrem à nobis in medium adduci. Etenim præter Patres plura indubia facta ex tribus prioribus Ecclesiæ seculis in doctrinâ nostrâ confirmationem protulimus. Resp. 2<sup>o</sup> : Admissâ Protestantium exceptione, negamus quidpiam ipsos exinde proficere adversùs causam catholicam, quia etsi nonnisi paucos laudemus Patres trium priorum secu-

lorum pro illius ætatis monumentorum inopiâ, illi tamen rem nostram apprime conficiunt, quia nemine reclamante, de eo ritu tanquàm de more penes omnes Ecclesias recepto loquuntur.

Quod verò attinet ad Patres illos qui seculis IV et V floruerunt, in memoriam revocanda sunt, quæ de præscriptione diximus, ac de illius ætatis disciplinâ et adjunctis, quæ nullâ ratione introduci novitatem aliquam impune patiebantur. Addimus præterea Catholicos hæc agendi ratione imitari œcumenica concilia, quæ ad asserenda veræ fidei dogmata adversus novatores testimonia depromere consueverunt à citimis potius, ac recentis memoriæ doctoribus, quàm à vetustioribus. Ita se gesserunt synodi Ephesina et Chalcedonensis, necnon V et VI œcumenicæ (1). Quod pariter ex Patribus præstiterunt Augustinus, Theodoretus, Cyrillus aliique passim disputantes adversus hæreticos suâ ætate exortos. Nondum enim, ut appositè animadvertit Petavius, frigidum illud et insulsum andiri cœperat calumniæ genus, quod postremis hæc temporibus excogitatum est, ut ad primum ac secundum seculum, aut verò tertium et quartum controversorum capitum disceptatio revocaretur.

Ad secundam : Distinguo : Erroribus obnoxii fuerunt Patres seorsim sumpti et eum propria darent, seu ex privato eorum sensu loquerentur, tribuo ; simul sumpti et eum testes se exhibent fidei in Ecclesiâ receptæ ac suffragio præsertim Ecclesiæ potiuntur, nego. Vide Petav., § 6.

Ad tertiam : Ad exclusionem dæmonum, vel æonum, aut deorum ethnicorum juxta adversarios quos perstringebant, concedo ; ad exclusionem sanctorum de quibus nec verbum habent, nego. Etenim S. Iguatius nunquàm

(1) In Ephesino Deum natum esse de Virgine, non simplicem hominem, probatur ex Cypriano, Petro Alex., Athanasio, Julio papâ, Felice item papâ, Theophilo Alex., Ambrosio, Gregorio Naz. et Nyss., Basilio, Attico et Amphilocho, ut patet ex act. I ejusd. synodi. Porro ex his vetustissimus est S. Cyprianus, qui non plenis ducentis annis antecessit Ephesinæ synodi tempus, cæterorum erat memoria recentior. In synodo Chalcedonensi appellantur ad fidem faciendam de distinctione naturarum adversus Eutychnianum errorem auctores vix toto seculo anteriores : unus etiam proximè ante sex annos vitæ functus, nimirum S. Cyrillus Alex. Eandem agendi rationem tenuerunt quinta synodus, necnon œcumenen. sexta, quæ omnes juxta canonem adversariorum nostrorum rejiciendæ forent.

dixit in Epist. quæ obicitur ad Philadelphien- ses scriptâ : « Virgines solum Christum in orationibus, ut legebat Molinæus, ante ocu- los habete, etc. » hæc enim verba sunt pseudo-Ignatii. Vide Cotelerium, PP. Apost., vol. 2, p. 80. Verus autem Iguatius indirectè saltem adstruit sanctorum invocationem se fratrum orationibus commendans ; scribit enim in eadem Epist., c. 8 : « Quibus justifi- cari cupio per preces vestras. » Clemens in septimo Stromatum perstringit gen- tiles, qui inanes deos exorabant (1) ; Irenæus denique lib. 2, Valentinianos confutat, qui æonas suos et falsos angelos invocabant et operam dabant incantationibus (2). Quid cum istis commune habet invocatio sanctorum ?

Ad quartam : Distinguo : Alios quoslibet excludunt ab illâ invocatione, quæ propria est solius Dei utpote bonorum omnium largitoris, concedo ; ab illâ invocatione quæ in interces- sione consistit, qualem angelis et sanctis Catholici tribuunt, nego. Enimverò Origenes lib. 8 contra Celsum, n. 57, de illâ solâ in-

(1) Præstat integrum ejusdem textum exhibere, quem detruncatum affert Molinæus c. 7 : « Extrema, inquit, est inscitia, ab iis qui non sunt dii, tanquàm à diis petere : vel ea pe- tere, quæ non conducunt, dum per bono- rum speciem, nobis mala postulamus. Unde merito, cum sit bonus Deus, ab ipso solo bonorum alia dari, alia conservari petimus tam nos, quàm Angeli. » Opp. edit. Potteri tomo 2, p. 855. Venet. 1757. Addo in toto libro 7 pro certo sumere Clementem angelos pro nobis et nobiscum orare.

(2) Confer quæ adversus Grabium scripsit in h. l. Massuet not. (4). Ostendit enim S. Martyrem tum hæc, tum in cap. præced. vera Ecclesiæ miracula hæreticorum præsti- giis opponere, aliæque puris et mundis orationibus et invocatione D. N. J. C. ; alia fraude universâ, ut ipse sanctus loquitur, et ad inspirationem apostaticâ (malorum scilicet angelorum, quos angelos apostatas vocare solet) et operatione dæmoniacâ et phantasmate idololatriæ fieri probat. Verba enim quæ obicit Molinæus apud S. Irenæum, n. 5, ita se habent : « Nec invocationibus angelicis facit ali- quid (Ecclesia catholica), nec reliqua pravâ curiositate, sed mundè, et purè, et mani- festè orationes dirigens ad Dominum, qui omnia fecit, et nomen D. N. J. C. invo- cans. » Confer propterea ejusdem Massueti diss. 3, art. 9, § 109. Quis verò post hæc non miretur malam fidem Keilii, qui audet ite- rum hoc Irenæi testimonium Catholicis objicere adversus angelorum invocationem ? Huc redit tota vis argumenti istorum hæreticorum hominum : S. Irenæus ostendit Ecclesiam catholicam operam non dare incantationibus magicis per dæmonum invocationem ; ergo Ecclesia catholica angelos sanctos non invo- cabat. Optimè !